Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112300032

32

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.950, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Decreto n. 7.232,
publicado no DOU de 20 de julho de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.103789/2021-35, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n. 8.112, de 11.12.90, MARIA APARECIDA NUNES
AZZOLIN, habilitado(a) em Concurso Público, classificado(a) em 9º lugar, pela ampla
concorrência, para Santa Maria, para exercer o cargo de Pedagogo, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta Instituição, código de vaga n. 983239.

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS

PORTARIAS DE PESSOAL CCNE/UFSM DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 87.287, de 28/12/2017, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM,
resolve:

Nº 197 - Dispensar Andrea Valli Nummer, Matrícula SIAPE 2211138, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia do Centro
de Ciências Naturais e Exatas, Código FCC.010, para a qual foi designada pela Portaria N.
008/2020-CCNE, de 20/01/2020.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 199 - Designar Pró-Tempore Eduardo Schiavone Cardoso, Matrícula SIAPE 1372211,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da
UFSM, para a Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia do Centro de Ciências Naturais e Exatas, Código FCC.010, até 31 de janeiro de
2022.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA ZANINI CECHIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.292 - Exonerar o servidor GILSON ROBERTO PERÚCIO, Matrícula SIAPE nº 1207450, da
função de Pregoeiro I da Coordenadoria de Compras do Departamento de Administração do
Campus São Paulo, a partir de 22/10/2021 (FG-03).

Nº 4.324 - Designar o servidor DAVID BAPTISTA DA SILVA PARES, Matrícula SIAPE nº 1137677,
na função de Chefe interino do Departamento de Obstetrícia da Escola Paulista de Medicina
do Campus São Paulo (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.329 - Exonerar a servidora ANA CAROLINA COSTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2319098,
da função de Coordenadora Administrativa de Eventos da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
( FG - 0 2 ) .

Nº 4.330 - Designar a servidora ANA CAROLINA COSTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2319098,
para exercer a função de Coordenadora de Eventos Acadêmico-Institucionais da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.331 - Exonerar o servidor ANTHONY ANDREY RAMALHO DINIZ, Matrícula SIAPE nº
2313136, da função de Coordenador de Políticas Estratégicas e de Avaliação da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.338 - Designar o servidor ANTHONY ANDREY RAMALHO DINIZ, Matrícula SIAPE nº
2313136, para exercer a função de Assessor de Ações Estratégicas da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura (FG-02).

Nº 4.339 - Exonerar a servidora ANDREIA DOS SANTOS MENEZES, Matrícula SIAPE nº 1980211,
da função de Coordenadora Cultural da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.340 - Designar a servidora ANDREIA DOS SANTOS MENEZES, Matrícula SIAPE nº 1980211,
para exercer a função de Coordenadora de Cultura da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (FG-
02).

Nº 4.341 - Exonerar a servidora DÁINA GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº 2363626, da
função de Coordenadora Administrativa da Secretaria Escolar Lato Sensu da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.342 - Designar a servidora DÁINA GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº 2363626, para
exercer a função de Assessora Administrativa e Financeira da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura (FG-02).

Nº 4.343 - Exonerar o servidor MANUEL CAMILO GIL FERREIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE
nº 1827192, da função de Coordenador Administrativo de Cursos de Extensão e Eventos da
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.344 - Designar o servidor MANUEL CAMILO GIL FERREIRA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE
nº 1827192, para exercer a função de Coordenador de Cursos de Extensão da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.345 - Exonerar a servidora YARA FERREIRA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1136990, da
função de Assessora III da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.346 - Designar a servidora YARA FERREIRA MARQUES, Matrícula SIAPE nº 1136990, para
exercer a função de Assessora de Gabinete da Pró-reitoria de Extensão e Cultura (FG-02).

Nº 4.357 - Exonerar o servidor JOÃO DO PRADO FERRAZ DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº
1741106, da função de Chefe do Departamento de Educação da Escola de Filosofia, Letras e
Ciências Humanas do Campus Guarulhos (FG-01).

Nº 4.358 - Designar a servidora MARIAN ÁVILA DE LIMA DIAS, Matrícula SIAPE nº 1772938,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Educação da Escola de Filosofia, Letras
e Ciências Humanas do Campus Guarulhos (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 961, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

EXONERAR, a partir de 12/11/2021, o servidor CLEIVISON SOUZA DE JESUS,
matrícula SIAPE 2238202, do cargo de Chefe da Seção de Acompanhamento de
Atendimentos da Coordenação de Atendimento e Qualidade da Pró-Reitoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação, código FG-02, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 967 - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 18/11/2021, do código de vaga 1001654, com
fundamento no Art. 33, inciso I da Lei 8.112/90, referente ao cargo de Engenheiro
Agrônomo, ocupado pelo servidor FELIPE EDUARDO SOARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE
2397963, por motivo de exoneração a pedido.

Nº 968 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.
Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Yuri Ferreira Amorim Engenheiro Agrônomo 1001654

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.504 - Conceder aposentadoria a IOLANDA BRANT CORDEIRO, matrícula SIAPE n.º
1062702, ocupante do cargo de Auxiliar De Laboratório, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no art. 6º,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 2.505 - Dispensar MARCUS ALVARENGA SOARES, Professor do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de
Mestrado em Produção Vegetal da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a
partir de 8 de novembro de 2021.

Nº 2.506 - Designar JOSE BARBOSA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa de Mestrado em Produção Vegetal da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM, a partir de 23 de novembro de 2021.

Nº 2.509 - Dispensar GERALDO WELLINGTON ROCHA FERNANDES, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Edu. Em Ciências, Mat. e Tecnologia da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 23 de novembro de 2021.

Nº 2.510 - Designar ALINE DE SOUZA JANERINE, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências, Matemática e Tecnologia da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 23 de novembro de 2021.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e Decreto Presidencial de
05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2, Página
1; resolve:

Nº 390 - Art.1º Dispensar o servidor DANTE BARBOSA LIMA, matrícula SIAPE nº 2121946,
da função de Chefe da Seção de Matrícula, código FG-02, a partir de 3 de novembro de
2021. (Processo 23282.014840/2021-79)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 392 - Art.1º Designar o servidor RÔMULO AMÂNCIO BASTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 3042560, para a função de Chefe da Seção de Seleção, código FG-02. (Processo nº
23282.014840/2021-79)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 403, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no
DOU de 21 de julho de 2010, e a Portaria Reitoria nº 154, de 14 de maio de 2021,
publicado no DOU de 19 de maio de 2021, Edição: 93, Seção 2, Página 32;

Art. 1º Delegar competência ao servidor LÉIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES,
Decana do Conselho Universitário, matrícula SIAPE nº 1531838, para desempenhar funções
inerentes ao exercício da Reitoria, no período de 26 de novembro a 01 de dezembro de
2021, na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no Estado
do Ceará. (Processo nº 23282.015784/2021-90)

Art. 2º Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

CLÁUDIA RAMOS CARIOCA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-23T00:45:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial